第２５４回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和５年１１月２４日（金）１４：００～１５：００

場 所  文化庁京都庁舎 本館３階 特別会議室

出席者  委 員  黒田委員、桜井委員、島谷委員（会長）、西岡委員、宮崎委員（会長代理）

（オンライン）

文化庁  日向審議官、今泉審議官、山下文化財鑑査官、三輪文化財第一課長、田中文

化財第二課長、その他関係官

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①重要文化財（建造物）の指定について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、重要文化財（建造物）の指定について報告があり、審議の結果、

別紙のとおり答申がなされた。

②重要伝統的建造物群保存地区の選定について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、重要伝統的建造物群保存地区の選定について報告があり、審議の

結果、別紙のとおり答申がなされた。

③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、登録有形文化財（建造物）の登録について報告があり、審議の結

果、別紙のとおり答申がなされた。

④重要文化財（建造物）の現状変更について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、重要文化財（建造物）の現状変更について報告があり、審議の結

果、別紙のとおり答申がなされた。

⑤史跡名勝天然記念物の現状変更について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更について説明があり、審議の結果、

別紙のとおり答申がなされた。

⑥史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり、審

議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

別 紙

２－①重要文化財（建造物）の指定について（報告・答申）

名称 所在地

箭弓稲荷神社本殿・幣殿・拝殿 埼玉県東松山市

宮津洗者聖若翰天主堂 京都府宮津市

旧尾藤家住宅（京都府与謝郡与謝野町字加悦） 主屋外７棟 京都府与謝郡与謝野町

円教寺摩尼殿 兵庫県姫路市

金剛峯寺本坊 大主殿及び奥書院外１１棟 和歌山県伊都郡高野町

旧広島陸軍被服支廠倉庫施設 一〇番庫外３棟 広島県広島市

釣島灯台 灯台外２棟 愛媛県松山市

豊村酒造旧醸造場施設 主屋外１１棟 福岡県福津市

吉田松花堂 主屋外８棟 熊本県熊本市

２－②重要伝統的建造物群保存地区の選定について（報告・答申）

名称 所在地

宇和島市津島町岩松伝統的建造物群保存地区 愛媛県宇和島市

２－③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名称 所在地

島田家住宅主屋 北海道富良野市

旧山谷家住宅石倉（樋口季一郎記念館）
北海道石狩市

旧山谷家住宅木倉

ヒノキ新薬株式会社ルスツ山寮 北海道虻田郡留寿都村

旧鈴木家住宅板倉
宮城県石巻市

旧佐々木家住宅板倉

津島神社本殿

宮城県登米市 津島神社拝殿

津島神社神輿殿

旧片野家住宅主屋

秋田県横手市

旧片野家住宅煉瓦蔵

旧片野家住宅中の蔵

旧片野家住宅味噌蔵

旧片野家住宅表門及び塀

旧大潟村入植予定者観覧用農家住宅 秋田県南秋田郡大潟村

小嶋総本店店舗兼主屋

山形県米沢市
小嶋総本店一号蔵

小嶋総本店二号蔵

小嶋総本店三号蔵

名称 所在地

小嶋総本店四号蔵

小嶋総本店五号蔵

小嶋総本店倉庫

小嶋総本店土蔵

小嶋総本店作業場

小嶋総本店三日月稲生社本殿

小嶋総本店門及び板塀

小嶋総本店北板塀

旧二階堂家住宅主屋
福島県福島市

旧二階堂家住宅長屋門

栗花家住宅店蔵
福島県伊達郡桑折町

栗花家住宅主屋

無能寺山門 福島県伊達郡桑折町

土浦市民会館 茨城県土浦市

饗茶庵花蓮店舗（旧安生家住宅主屋） 栃木県鹿沼市

三斗小屋温泉大黒屋旅館本館 栃木県那須塩原市

旧吉田村農業協同組合西倉庫（吉田村 Village 西棟）
栃木県下野市

旧吉田村農業協同組合東倉庫（吉田村 Village 東棟）

旧長島家住宅主屋

埼玉県熊谷市

旧長島家住宅米蔵

旧長島家住宅前蔵

旧長島家住宅裏蔵

旧長島家住宅表門

旧長島家住宅木戸門

旧長島家住宅長屋塀

旧長島家住宅外塀

旧陸軍高射砲第二連隊照空予習室 千葉県柏市

東京地下鉄丸ノ内線四ツ谷跨線橋 東京都千代田区、新宿区

東京地下鉄丸ノ内線御茶ノ水橋梁 東京都千代田区、文京区

東京地下鉄丸ノ内線御茶ノ水駅出入口上家 東京都文京区

東京地下鉄銀座線浅草駅四番出入口上家 東京都台東区

梅村家住宅（旧山崎家住宅）主屋
東京都文京区

梅村家住宅（旧山崎家住宅）門

旧柏湯 東京都台東区

旧川端龍子邸主屋及び中門

東京都大田区
旧川端龍子邸仏間棟

旧川端龍子邸持仏堂

旧川端龍子邸画室

名称 所在地

龍子記念館

冨澤家住宅主屋 東京都足立区

梅田家（沖五郎）住宅石倉及び外便所 東京都新島村

紀野家住宅主屋
東京都新島村

紀野家住宅釜屋形

旧前田家（キンデー）住宅釜屋形 東京都新島村

小久保家住宅主屋 東京都新島村

旧石田家国府津別邸主屋
神奈川県小田原市

旧石田家国府津別邸洋館

旧澤良商店店舗兼主屋
神奈川県秦野市

旧澤良商店土蔵

立花屋茶舗店舗兼主屋

神奈川県秦野市 立花屋茶舗左の蔵

立花屋茶舗右の蔵

保全堂薬局店舗兼主屋 神奈川県秦野市

大山寺本堂 神奈川県伊勢原市

旧平野家住宅主屋 神奈川県三浦郡葉山町

山月庵

神奈川県足柄下郡箱根町

日光殿（旧早雲寮）

箱根美術館本館

箱根美術館別館

箱根美術館休憩所

蔵春閣 新潟県新発田市

杉原家住宅主屋
新潟県新発田市

杉原家住宅土蔵

二王子神社本殿・幣殿及び拝殿 新潟県新発田市

保阪家住宅主屋

新潟県上越市
保阪家住宅離れ

保阪家住宅道具蔵

保阪家住宅温室

怡顔亭 新潟県上越市

旧若林医院日本館
新潟県佐渡市

旧若林医院西洋館

金沢大学医学類旧書庫（旧制金沢医科大学附属図書館書庫）

石川県金沢市

金沢大学医学類解剖標本庫（旧制金沢医科大学解剖学標本

庫）

金沢大学医学類病理標本庫（旧制金沢医科大学病理学標本

庫）

名称 所在地

金沢大学医学類（旧制金沢医学専門学校）西面南旧正門及び

煉瓦塀

金沢大学医学類（旧制金沢医学専門学校）西面北煉瓦塀

旧石川家住宅主屋
石川県金沢市

旧石川家住宅門及び土塁

旧第四高等中学校門衛所 石川県金沢市

三浦家住宅主屋
石川県金沢市

三浦家住宅土蔵

旧松亭蔵座敷

山梨県甲府市 旧松亭土蔵

旧松亭稲荷社

大鴈丸家住宅主屋 山梨県富士吉田市

冨野家住宅主屋
山梨県富士吉田市

冨野家住宅中門

旧料亭角田主屋
山梨県富士吉田市

旧料亭角田脇門

柴田家住宅（旧清水家住宅）土蔵 山梨県南アルプス市

迎賓館えびす屋（旧望月家住宅主屋） 山梨県南巨摩郡身延町

加茂神社本殿

長野県長野市 加茂神社上屋

加茂神社拝殿及び祝詞殿

旅館すぎもと松軒楼 長野県松本市

前山寺本堂

長野県上田市
前山寺庫裏

前山寺玄関

前山寺山門

りんどう橋 長野県上田市

桃澤家住宅主屋 長野県上伊那郡飯島町

恵比寿屋原家住宅主屋
長野県上伊那郡宮田村

恵比寿屋原家住宅土蔵

京口屋墨矢家住宅主屋 長野県上伊那郡宮田村

北の城橋
長野県上伊那郡宮田村、駒ヶ

根市

南宮大社斎館北棟

岐阜県不破郡垂井町
南宮大社斎館南棟

南宮大社斎館御炊屋

南宮大社斎館回廊

古橋家住宅主屋 静岡県静岡市

名称 所在地

加藤学園暁秀初等学校本館 静岡県沼津市

大橋酒店奥蔵
静岡県磐田市

大橋酒店新蔵

匂阪家住宅（鶴屋本店）隠居部屋
静岡県磐田市

匂阪家住宅（鶴屋本店）文庫蔵

大目神社本殿 愛知県瀬戸市

旧中埜半六邸主屋 愛知県半田市

間瀬家住宅（作右衛門屋敷）主屋
愛知県半田市

間瀬家住宅（作右衛門屋敷）土蔵

鳴海杻神社本殿

愛知県犬山市

鳴海杻神社祭文殿

鳴海杻神社拝殿

鳴海杻神社社務所

鳴海杻神社弁天堂

鳴海杻神社藩塀

久野家住宅（愛山居）主屋

愛知県東海市 久野家住宅（愛山居）門柱

久野家住宅（愛山居）庭門

守隨家宅（旧山田家住宅）石積護岸 愛知県東海市

牛田八幡社本殿

愛知県知立市
牛田八幡社覆殿

牛田八幡社中殿及び袖廊

牛田八幡社拝殿

清風亭玄関棟
三重県名張市

清風亭客室棟

星家住宅主屋 三重県伊賀市

江北図書館（旧伊香郡農会庁舎） 滋賀県長浜市

旧京都府警察本部本館（文化庁京都庁舎本館） 京都府京都市

旧井関家住宅（青柳家住宅）主屋 京都府京都市

東福寺本堂

京都府京都市

東福寺方丈

東福寺通天台

東福寺庫裏

東福寺恩賜門

東福寺唐門

東福寺方丈築地塀

東福寺通天橋

東福寺通天橋北歩廊

名称 所在地

東福寺通天橋南歩廊

東福寺通霄門

立売堀ビルディング 大阪府大阪市

大阪ガスビルディング北館 大阪府大阪市

御堂ビルディング 大阪府大阪市

河野家住宅主屋

大阪府和泉市

河野家住宅表門及び座敷

河野家住宅表土蔵

河野家住宅裏土蔵西棟

河野家住宅裏土蔵東棟

河野家住宅裏門

三好家住宅主屋 大阪府南河内郡太子町

旧尼崎市立高等女学校校舎（尼崎市立歴史博物館・尼崎市立

成良中学校琴城分校） 兵庫県尼崎市

旧尼崎市立高等女学校校門

西正寺本堂 兵庫県尼崎市

箟家住宅主屋

兵庫県伊丹市

箟家住宅衣装蔵

箟家住宅格子の間

箟家住宅穀物蔵

箟家住宅炭納屋

箟家住宅納屋

箟家住宅米蔵

箟家住宅長屋門

箟家住宅北東塀

箟家住宅南西塀

篠山小学校一号棟

兵庫県丹波篠山市

篠山小学校二号棟

篠山小学校三号棟

篠山小学校四号棟

篠山小学校五号棟

篠山小学校講堂

井上家住宅主屋

兵庫県佐用郡佐用町

井上家住宅穀蔵

井上家住宅中蔵

井上家住宅帳面蔵

井上家住宅門

手貝町会所 奈良県奈良市

名称 所在地

旧増岡家住宅主屋

奈良県宇陀市
旧増岡家住宅離れ

旧増岡家住宅内蔵

旧増岡家住宅外蔵

志磨神社拝殿

和歌山県和歌山市 志磨神社手水舎

志磨神社神門及び袖塀

多井家住宅主屋（旧吉田家住宅離れ）
和歌山県和歌山市

多井家住宅（旧吉田家住宅）茶室

旧大石家住宅主屋 和歌山県海南市

岡本家住宅主屋

和歌山県橋本市
岡本家住宅離れ

岡本家住宅土蔵

岡本家住宅長屋門

辻慶進堂店舗兼主屋

和歌山県紀の川市 辻慶進堂離れ

辻慶進堂土蔵

旧国鉄紀勢西線紀伊湯浅駅本屋 和歌山県有田郡湯浅町

興禅寺庫裏 和歌山県西牟婁郡上富田町

宇倍神社本殿

鳥取県鳥取市
宇倍神社拝殿

宇倍神社透塀

宇倍神社神門

加知彌神社本殿

鳥取県鳥取市 加知彌神社拝殿

加知彌神社随神門

杉谷神社本殿
鳥取県鳥取市

杉谷神社拝殿及び幣殿

中原家住宅主屋

島根県邑智郡美郷町
中原家住宅新座敷

中原家住宅道具蔵

中原家住宅門及び塀

長鋪家住宅主屋

岡山県笠岡市 長鋪家住宅内蔵

長鋪家住宅内門

山成酒造店舗兼主屋

岡山県井原市 山成酒造離れ座敷

山成酒造内蔵

名称 所在地

山成酒造蔵

山成酒造東仕込蔵

山成酒造西仕込蔵

林家住宅主屋 広島県福山市

明覚寺本堂

広島県三次市 明覚寺鐘堂

明覚寺山門

中野家住宅店舗兼主屋

山口県長門市

中野家住宅内蔵

中野家住宅離れ

中野家住宅茶室

中野家住宅穀物蔵

中野家住宅米蔵

中野家住宅衣装蔵

中野家住宅門及び塀

旧西野家住宅（徳島県立阿波十郎兵衛屋敷）辰巳座敷
徳島県徳島市

旧西野家住宅（徳島県立阿波十郎兵衛屋敷）長屋門

立江寺多宝塔 徳島県小松島市

旧髙橋家住宅主屋

愛媛県喜多郡内子町

旧髙橋家住宅離れ

旧髙橋家住宅表門

旧髙橋家住宅石垣及び土塀

旧髙橋家住宅井戸

旧森田家住宅主屋

高知県香南市

旧森田家住宅土蔵

旧森田家住宅表門

旧森田家住宅塀重門

旧森田家住宅脇門

旧森田家住宅土塀

八名家住宅（旧庄野家住宅）主屋
福岡県北九州市

八名家住宅（旧庄野家住宅）離れ

河野家住宅（旧池本家住宅）主屋 福岡県北九州市

旧國武合名会社綿糸部店舗及び倉庫
福岡県久留米市

旧國武合名会社倉庫

九州建具木工所倉庫 福岡県大川市

観世音寺宝蔵 福岡県太宰府市

旧松野家住宅(野口家住宅)主屋
佐賀県佐賀市

旧松野家住宅(野口家住宅)小屋

名称 所在地

旧松野家住宅(野口家住宅)門柱及び石垣

旧松野家住宅(野口家住宅)取水池

堤内家住宅主屋
長崎県島原市

堤内家住宅門及び石塀

商工クラブ店舗 熊本県熊本市

長谷川家住宅主屋 熊本県宇城市

沖縄ホテル旅館棟

沖縄県那覇市
沖縄ホテルレンガ棟

沖縄ホテル大道門

沖縄ホテル瓦石垣

２－④重要文化財（建造物）の現状変更について（報告・答申）

２件

２－⑤史跡名勝天然記念物の現状変更について（諮問・答申）

１５９件

２－⑥史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

１件